Cap. XIX, 14 sqq. equorum nobilitas verticibus pilorum
diadicatur, fortasse haud iniuria, nam et Arabum ea-
dem fuit opinio. Quem locum perperam interpretatus
est Boppius.

- 7) Brachia brevia apud Indos deformia et ignobilia habita sunt; longa contra heroici vigoris argumentum. Non mi-
rarer, si Persae, idem statuentes, cognomine Artaxer-
xis prioris, *μακρόχειρ*, male a Græcis intellecto, simile
quid significassent.
- 8) Non moramur nunc in explicandis iis, quae Nāradas rap-

22. illius uxor Caeceīs, cui rex olim fidem obstrinxerat de beneficiis concedendis, haec duo munera ab eo petuit:
23. exilium Rāmae et Bharatae consecrationem. Rex Dasarathas igitur officii vinculo coērcitus, ut proinssis starct,
24. carum filium Rāmam in exilium egit. Abiit ergo in silvam heros, fidem exsoluturus, ut patris iussa persiceret
25. et Caeceīdi gratificaretur. Migrantem hunc comitatus est carus frater Laxmanus, amoris impulsu, modestia insignis,
26. animum vere fraternalm palam faciens. Dilecta Rāmac coniux, semper intima vitae socia, e stirpe Janaci prognata, forma quasi divinum aliquod miraculum, omnibus notis
27. faustis insignita, seminarum optima, Sīta quoque comitata est Rāmam, sicui Lunum uxor Rōhinis 9). Quum cives
28. et pater Dasarathas per aliquantum spatium cum prosecuti essent, in urbe Sringavēro ad Gangis ripam aurigam
29. dimisit; cum Guho, Nishādorum principe, congressus, pius ille deinde Gangem transvectus, regionem silvestrem
30. intravit. Hi per silvas continuas progressi, flaviis aqua abundantibus traiectis, secundum Bharadvāji praeceptum
31. ad montem Chitracūtum accesserunt: ubi Rāmas, Laxmani ope casa amoena aedificata, habitavit cum Sīta, veste e
32. libro contexta et nebride cinctus. Horum trium illustrum praesentia Chitracūtus iste splendebat, sicuti mons Mērus,
33. Laxmide, Cuvēro et Siva in eo residentibus. Rāma ad

tim et interdum subobscure attingit, quandoquidem singula ipso carminis tenore amplissime declarabuntur.

- 9) Numen, quod lunae praesidet, apud Indos est masculum. Uxor eius Rōhinis quartam sedem inter domos lunares occupat, cui quinque stellae in sidere Tauri tribuuntur. Astronomica huius comparationis ratio mihi non liquet, siquidem luna in orbe suo menstruo non ultra dici spatiū apud singulas domos moratur.

Chitracūtum prosector, rex Dasarathas, filii desiderio acer, ad sedes coelestes transiit, natum deplorans. Quo 34.
desuncto, fortissimus Bharatas, quanquam viri bis nati ¹⁰⁾
Vasishtha duce ad regnum capessendum eum exhortabantur, istud capessere noluit. Prosector est in silvam he- 35.
ros, ut ad Rāmac pedes supplex sese prosterret; honesta indole impulsus oravit fratrem, talibus verbis cum 36.
allocutus: « Tu, legum gnarus, omnino rex es. » — At Rāmas fortissimus patris iussu regnum recusavit; et calcis suis pro imperii pignore iterum iterumque ei tradi- 37.
tis, frater natu maior tandem Bharatam impulit, ut reverteretur. Is, optato non potitus, Rāmae calceis acce- 38.
ptis, in oppido Nandigrāmo regni sedem constituit, de illius reditu anxie sollicitus. Rāmas quoque, veritus ne 39.
civis popularesque denuo se adirent, monte isto relicto, in silvam Dandacam progressus est. Virādho gigante caeso, 40.
Sarabhangum conspexit, Sutixnum quoque et Agastium,
nec non huius fratrem. Tunc Agastii consilio arcum In- 41.
drac apprehendit, et acinacem, summa cum laetitia, pha-
retrasque binas, sagittis inexhaustas. Dum ibi in silva 42.
inter silvicolas habitabat, ut de Daemonum et Gigantum
cacde cum eo agerent, cuncti anachoretac, tutelae ino- 43.
pes, tanquam numen tutelare adierunt Rāmam, loti folia
oculis referentem, conflictu arduum sicuti magnum Indram, acinacem, arcum sagittasque gestantem. Tunc ab 44.
ipso, fratre auxiliante, Sūrpanakha, semina gigantea,
saltum Janasthānum incolens, libidine surens, deformata